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Hát ez mi ? Tegnap véletlenül 
a kezembe került az Országos 
Tanitó-Szövetség hivatalos lap­
jának, a „Tanitó“-nak legutóbbi 
száma.

Átfutottam rajta s a szemem 
egy közleményen akadt meg, 
mely a Szövetség jelenleg akút 
elnökválságával foglalkozik. A 
cikkíró ravasz embernek látszik. 
Ö maga radikális. Ezért hallani 
sem akar konzervatív elnökről. 
No persze! Hanem azért radiká­
lis embert sem szeretne látni az 
elnöki székben, mert ez, mint 
mondja, könnyen elriaszthatná a 
Szövetség szépszámú konzervatív 
gondolkozása részét. Ezért ezek­
hez a következő jótanáesot in­
tézi: „Maradjanak ellenzéknek, 
eszméjükért küzdjenek, míg min­
denkit meggyőznek az ő igaz­
ságukról." Erre szerinte azért 
van nagy szükség, mert ma még 
nem tudjuk megérteni, hogy az 
„az istentagadóés hazaellenes 
tanító, ki küzd a felekezetnélküli 
népoktatásért, lehet Jézusnak iga- 
zabb követője és Magyarország­
nak hűbb fia, mint a legbigottabb 
kath. pap vagy tanító /“ Piifí ne­
ki ! Ez körülbelül igy hangzik : 
ma még nem tudjuk megérteni, 
hogy egy alkoholista, ki minden 
krajcárját a pálinkás boltba 
hordja, lehet nagyobb ellensége 
a szesznek, mint egy bornem­
issza; vagy: egy mármarosi uzso­
rás, ki a szegény nép vérét ki­
szívja, lehet nagyobb emberba­
rát, mint egy olyan ember, ki 
minden vagyonát a szegények­
nek adja; vagy: egy úritok le­
het nagyobb lángész, mint egy 
Edison. Jojcakát logika! Egyéb­
ként mindenki úgy ir ás úgy 
gondolkodik, ahogy tud. Csak 
az a szomorú, hogy a Tanító 
szerkesztőségében olyan analfa­
béta és a gondolkodás oly apró 
gyermekcipőiben járó olvasó­
közönségre számítanak, mely­
nek ilyen „kukoricagórét" is belő­
het adni. —s.

1 9 1 3
és a múlt év árháború éve. 
Hosszú évszázadokat' kellene 
visszaíapozni a történelemben, 
mire találnánk olyan évet, 
amelyben annyi vér folyt, 
antiyi kegyetlenséget, vandaliz­
must követtek el, mint 
ezen esztendőkben, a. sajtó 
mindennap a háború újabb 
és újabb szörnyűségeiről regél, 
amiket még a legborzalmasabb 
rémregényekben is ritkán talál 
az ember.

-Sok időre kellene visszapil­
lantani, amikor annyira feszül­
tek, ellenségesek voltak a vi­
szonyok, puskaporos a levegő, 
mint ma. Minden héten újabb 
és újabb konfliktusra van ki­
látás. Európának sok államát, 
különösen a balkániakat már 
nem lehetne többféleképen per­
mutálni, mint ahogyan a kö­
zel múltban. egymással farkas­
szemet néztek. A farkasszem 
nézések, kilencvenöt percentje 
ugyan békésen intéződik el, 
fináleképen azonban rendszerint 
mi kerülünk be a krédóba. 
Egyik-másiknál már csaknem 
bírókra ment a dolog, vala­
mennyit azonban súlyos össze­
gekkel siratjuk meg, nem szá­
mítva a kisebb-nagyobb ar- 
culosapásokat, amiket szépen 
zsebreteszünk. _

És ez a háborús világ épen 
a kultúra szokatlan haladásá­
nak idejére esnek. És ezek a 
hajmeresztő kegyetlenségek 
a művelődés mondhatjuk arany 
korára esik. Következtetéské­
pen az ember önkénytelenül 
azt gondolná, hogy ezeknek 
karöltve kell járniok. Hogy 
minél több a kultúra, annál 
több puskaporra van szüksé­
günk, annál több emberéletet 
kell kioltani. Minél műveltebb 
a világ, annál kegyetlenebb, 
vandalterniészetü tud lenni.

Pedig nem így v&n. Ezek 
ellentétes fogalmak, ég és föld 
tűz és v í z . Mikor az egyik

uralkodik a -másiknak nem 
volna szabae le ;üe, Jít te­
hát valami t ,j-ell ícnnie,
gyökeres b j. a kul­
túrát és háború., műveltséget 
és barbarizmust testvérekké 
forrasztja össsze.

Erkölcs nélkül, hit nélkül, 
Isién nélkül dolgoznak kultu- 
ráskodnak, hatalmi hóborthan 
szenvedünk, csúnya önzés, ne­
vetséges dicsvágy a kenye­
rünk, ezért háborús a mo­
dern világ, ezért kegyetlen a 
kultúra embere. (:)

A v á r o s
közegészsége.

Tisztiföorvosi jelentés.

A város közegészsége a lefolyt 
április hóban igen jónak mondható, 
nemcsak azért, mert a születések a 
halálozásokat nagy számmal múl­
ják fölül, hanem azért is mert kevés 
volt a beteg, s igy kicsin a halálo­
zási szánt is, de meg a járvánnyá 
fajulható kórok csak. szórványosan 
fordultak elő, és egész enyhe lefo- 
iyásuak voltak. Leginkább a légző 
szerveknek hurutos és lobos bán- 
talmai voltak az uralkodó beleg- 
ségek.

Született 99. Ebből törvényes fiú 
53, nö 44 Házasságon kívül fiú 1, 
nő 1. Halva született 3.

Házasságra 9 pár lépett.
Elhalt 57'
A kórházaknak 10 halottja közül 

8 volt idegen. A születések a halá­
lozásokat 42 vei múlják felül, de ha 
a 8 idegen Ieszámitódik a halálo­
zási számból, úgy a népesség sza­
porodása születések utján 50 lesz.

Nevezetesebb halálokok. Veleszü­
letett gyengeség 9, ránggörcs I, 
gyermekászály 1, bélhurut 1, gyer­
mekágyi láz 1, (kórházi, útról), tü­
dővész 13 febből 2 idegen), guta 4, 
vizkór 1, elmebaj 1, aggkőr 10, ön­
gyilkosság 1.

A járvánnyá fajulható kórok ál­
lásává következő,: vörheny maradt 
3, szaporodott 2, gyógyult 4, ma­
radt 1. Bárányhimlő volt 3, gyo-

gyultj,3. Kanyaró maradt 4 szapo­
rodott 2, gyógyult 6. Járványos fül- 
tőmirigy (mumpsz) volt 2. Difteritisz 
maradt 1, szaporodott 5, gyógyult 
5, ápolásban maradt 1. Hastífusz 
maradt 1, szaporodott 4, összesen 
5, gyógyult 2. maradt 3. (Ebből 2 
közkórházi, 2 idegen, útról). Sza­
márhurut volt G, ápolásban maradt 
ö. Gyermekágyi láz volt 1, elhalt 1.

A vegyvizsgáló állomás áprilisban 
10 tejmintát vizsgált meg, melyből 
5 nem felelt meg a törvényszebta 
követelményeknek. Azonkívül egy 
vajminta és 1 tejföl minta lett meg­
vizsgálva, melyek egyike sem volt 
megfelelő.

A kerületi orvosok közül dr. Rif- 
fer az iskolák poros voltáról jelent, 
ajánlja a padlók olajjali pormenle- 
sitését, mert most husvétkor nem 
lettek olajozva. Valamennyi ható­
sági orvos egyöntetű véleménye 
szerint az utcák porosak és szeny- 
nyesek. Ezen jelentések a rendőr­
főkapitányt hivatalba jutottak intéz­
kedésre.

A tiszti főorvosi hivatalba érke­
zett vagy onnét indult, vagy közbe­
eső intézkedéssel elláttatott 171 ügy­
darab, hátralék nincsen.

Tömegesen
jelentkeznek.

Megírtuk, hogy a szervezet­
ien munkásság megcsömörólve 
a kerületi munkásbiztósitó 
pénztár választásától töme­
gesen jelentkeznek a keresz­
tény szociálista munkásegye­
sület elnökségénél tagfelvételre, 
így- pünkösd hétfőn nagyon 
sok uj tag jelentkezett. Az el­
nökség szükségét látja, hogy 
a következő vasárnapokon is 
alkalom adassék a jelent­
kezésre, miért is értesíti a mun­
kásságot, hogy vasárnaponkint 
délelőtt 10—11 óra között le­
het beiratkozni az egyesületbe 
Távirda-utca 6. szám alatt. 
Iparosok is jelentkezhetnek, 
amennyiben már eddig is több 
iparos beiratkozott.

hazai és ramburgi vászon-áruhaza 
barátok épülete.  ̂ ;
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A közelműltbaiítét Kir.'jele#ííieg a lapo|banj||indke|o 
vakokról szökjLeközoijiik őket {gyógyszerre, jgymasfimeMt, 
mert így tanülságosaSbált. Léközöljük pedig tóért,™ hogy,-íja 
lehet,' felnyissak azoknak a szemetp akik bar jnem--vakok,---de - 
mégsem látnak, Méginondjük rőszihteh: az nontudat9s..(|,mun;t; 
kásöknak adresszáljuk, őket., . ̂ rrntfr u,:*;;.

Alapitványtevö érsek. A  vak munkás és^a szociálista

-SönrecsSHtf U jos " j f S f ^ s ö r *  "  ' '  ' «  «nyém,‘
Vakok Eperjesi intézetének évi lO v  mondja a -jószívű . fis­
koronát biztosított, amellyel örök i s .  * — - - -
időkre lehetővé tette egy vak fiúnak Rjszula, Gus7 '-' nY hűséges elv 
nevelését és kiképzését. Az új in- társ. Pont'1 a ; pártadót, a
tézetben az első alapítványt az egri Népszavát tll lobogtatja
érsek tette. a szociálisig gázlót és versenyt

kiabál halál a tőkésekre. ...
Riszula Gusztáv egyébként mun­

kás az aradi vággon gyárban. Egy 
nap azután — éppen nyolc éve — 
eléri a munkássors, elveszti mind 
a két szeme világát. Mit csináljon 
Riszula Gusztáv ? A pártvézetőség 
eligazítja: J

— Itt a pártügyész! Menjen
perre I :

Riszula Gusztáv csakugyan el­
megy oda, ahova a pártvézetőség 
eligazította. Elmegy Vadász párt­
ügyész' úrhoz. A pártügyész meg­
sajnálja, sopánkodik, a fejét csó­
válja • !- S

Óh," ólt, j  szegény ‘elvtársam 1 
No ne búsuljon ! Elvállalom a perét, 
csak ezt a kis Írást Írja alá !

,Á yák Riszutának a kezét vala­
hogy odavezetik az irás alá . . .

Ezután megindul a per. Csekély 
nyolc évig yitte Vadász pártügyész 
ur ezt a pert. Végre a népnyuzó 
vaggongyár fizetett. Nyolc év utén 
éppen 5400 korona járt volna a 
munkásnak. .

De ekkor előállt Vadász ipart-, 
ügyész: . ■

— Ebből önnek elvtárs 2005 ko­
rona jár, mert a többi az enyém ...

Riszula Gusztáv nyögött egy na­
gyot, de azt hitte, ezzel a dolog 
most már rendben van.

De Riszula Gusztáv tévedett; 
Mert Vadász szociálista pártügyész 
és elvtárs főszónok és fiskális azóta 
is levonja minden hónapban a vak 
ember járadékának a felét. : 

Mert ez volt az írásban.
Nekünk tulajdonképen alig van hozzáadnivalónk éhhez a 

két hírhez. Ezek maguk beszélnek. Beszélnek arról, hogy a 
jübübok által oly előszeretettel „népnyázásnak," „népzsirján 
élősködőnek," „népcsalónak" hirdetett papságnak van szive az 
emberek legszerencsétlenebbjei, a nyomorult vakok irán t; az 
„emberiséget megváltó szociáldemokrácia" ügyészének pedig 
legszerencsétlenebb párthive nyomorúságában is azon jár az 
esze, hogy az öntudatos elvtárs vak szeméből is sápot húzzon 
magának.

De szép is lesz majd az a földi menyország, melyet a 
mai papi zsarnokság helyébe a szociáldemokrácia állít fel az 
emberi társadalomban ! __

BETÖRÖK
járnak a városban.

Pünkösdvasárnapjáról— hét­
főre virradó éjszaka városunk­
ban két betörés is történt. Mind­
kettőt csak tegnap vették észre 
a károsultak. Persze rögtön a 
rendőrségre futottak, de mivel 
időközben a betörők jócskán 
egérutat nyertek, kézrekeritésök 
nem sok kilátással kecsegtet.

Az egyik betörést Liebhardt 
János építészeti rajzoló szen­
vedte. Távirda-u. 17. sz. laká­
sának nyitva hagyott ajtaján, 
vagy ablakán hatolt be a betörő. 
Elvitt egy ékszeres dobozt, mely 
szerencsére csak SO K értékű 
ékszert tartalmazott.

A Moskovitz-cég Nádor-utcai 
cipő üzletét is szerencséltette 
valami gazfickó. Pünkösd vasár­
napjának éjjelén lefürészelte a 
raktárnak az .udvarra nyíló ab­
lakán a vasrácsot.-Magához vett 
egy takarékperselyt 40 K tarta­

lommal. Elvitt még egy hatlö- 
is igA jí^ tö itfgpz; 

z|í" a|ne|S<p| önéraeitil: táyozSít, 
hpgyflő azjegyetlen|5l|it Mosko-
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Május 15. '  l '  j '! ' Péutek.
R. Kath.: Nép János. -

‘ ^  ProT N ép.’Jáflos: — - •
Gör,. Teodoz.
Nap- kel : 4-ó, 24. nyugszik *7̂ , 0. 20.
Holdakéi: 3 -o.'; 1. nyugszik 2 ó, 22.

— Kinevezés. A. m. .kir. igaz- 
ságtigymiüistér Szerváid' Miklós 
székesfehérvári kir. jdíásbhősági 
dijnóköt á helybeli törvényszék­
hez írnokká kinevezte,'

—- Vágóhídi felügyelőnek a 
főispán Wessely F. Ernő városi 
állatorvost nevezte lm Helyet­
tesítésével ideiglenesen Freitag 
Jenő martonvásári állatorvost 
bízta meg. . , •

— Az uj honvédlaktanya ügyé­
ben az erre kiküldött vegyes 
bizottság tegnap ülést tartott. 
Két, tervet vitatott meg a bizott­
ság. Szenzenstein János ; javas­
lata. szerint a Sár-utcábaiia hon­
védlaktanya mögötti, telket, kel­
lene erre a célra megvásárolni 
és utcanyitás által az :épitkezést 
megoldani. Egy másik tervet 
Pénzes Imre terjesztett élő. Sze­
rinte a meglevő telek beépíté­
sével és ajfőépület kétemeletesre 
emelésével- lehetne á kérdést 
megoldani. Különösen az utóbbi 
terv keltett nagyobb helyeslést, 
annyira, hogy a bizottság rög­
tön a részletes tárgyalásba fo­
gott.

— Kongregációs ünnepély, az
ercsii leány kongregáció kedves ünne­
pet ült pünkösd vasárnapján.; Legel­
ső tagfelvételét és ünnepélyes fela­
vatását tartotta. Laktis Pál káplán, 
miután megismertette a jelöltekkel, 
hogy igazi kongreganista életükkel, 
jó példájukkal megszenteljék önön- 
magukat, családjukat és környeze­
tüket, hogy mindenki mindenütt 
bennük Mária választott leányaira 
ismerjen, 24 jelöltet avatott fel a 
szűz Anya lelkes, tisztelőjévé. Meg­
ható volt, amint a 24 tjszta fehérbe 
öltözött leányjelölt ógőgyerlyával 
kezében hűséget fogadott szent hi­
téhez és mennyei Anyjának, amely 
ünnepies aktus maradandó nyomot 
hagyott a templomot egészen meg­
töltött jelenvoltak és a fogadást 
tevő jelöltek szivében.

— Majális Polgárdin. Polgárdin 
a pünkösdi ünnepek alatt műked­
velő előadást tartottak a tanitók in- 
ternátusa és ' a rk, iskola felszere­
lésére. Az előadás oly szépen sike­
rült, hogy mindenkit meglepett á  
szereplők ügyes játéka. Batthyány 
Lajos gróf vendégeivel együtt kitü­
nően elmulatott a darabon. Hétfőn 
este a remekül díszített sátorban 
táncvigalom volt. A szép erkölcsi 
siker mellett az anyagi eredmény is 
fényes, mert az internátus javára 60 
kor., az iskola felszerelésére pedig 
200 koronát jövedelmezett. A sze­
replőket Szabó Elemér tanitó taní­
totta be, az előadásokat Horváth 
Vendel osztálytanítóval ketten ves­
zették.

Jutalom. Holczer Lajos bá- 
:rábdi [bérlő az^ottanteiakolások 
fViisögaifjntalmtóáM^

mond feöszönetétfBezőky József 
skérí esp'i (tanfelügyelői?;
§ igL- É ^ M Í té i . lL h e l j ió l i  „em. 
riíauszi iiinatáishlat" szÉ • miséje 
t-hó-i-ü&án -vasárnap ~ reggel - 5 
órakor lesz a Szentháromság 
temető kápolnájában, V

Táncfüzérke. A székesfehér­
vári Kaih. Legényegylet ? folyó hó 

’18-án“'a ”=Távirda-utca -6. sz. helyi­
ségében .zártkörű ^táncfüzérkét tart.

— 1 Jégbiztosításokat: a ’ Népszó • 
vétség' biztosítási *1 kép viseleténél !e - 
hét ,legolcsóbb! ácónileszközölni. Pa- 
lotai-u. .1^.-Hivatalosára köznapo­
kon 12—3,’ vasár- és '' ünnepnap 
11—3 óráig.

— Meghívó.1 Á ' székesfehérvári 
Zeriékedvélőft égyesülete1 májú; hó 
25 én, délelőtt 11 órakor a Keres­
kedelmi . T ársulat. tanácstermében 
(Felsőkereskedelmi iskola) rendkívüli 
(sürgős) közgyűlést tart, melyre az 
egyesület tagjait ezúton hivja meg 
dr. Schlammadinder Jenő; elnök-

Szigethy-fóle pörkölt kávé a 
legjobD.

— Alapszabálymegerösités. A m. 
kir. földmivelésügyi miniszter a 
„Kisláng! katho'íkus gazdák szövet­
sége" és a „ Baracsi Kisszentmiklós- 
telep gazdák szövetsége" alapsza­
bályait láttamoztá.

— Gondnokság alá helyezés. 
Székely-Mária ivánesái lakos, to­
vábbá. Hufnagel Györgyi kálozi la­
kost a székesfehérvári kir, törvény­
szék gondnokság, alá helyezte.
T Divatos szabás szerint, , minta 
után rendeljed nálam,' férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbányai . kizárólagos, posztó­
kereskedésében jó, tartós . gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza­
kái Sándor, úri szabó, Vásár tér 
32. sz.

—  Sikkasztó pékinas. Töttösi Ist­
ván 17 éves helybeli fin Enyingre 
ment pékinasnak. A napokban gaz­
dája adósaitól behajtott 22 koronát 
és hazaszökött. A rendőrség a sik­
kasztó pékinast légnap kinyomozta 
és letartóztatta. -

— Különös agyrázkódás. Vajda 
János 59 éves molnársegrd a sör­
házi malomban dolgozik. Tegnap 
es|e észrevette, hogy szél kereke­
dett, besietett tehát a malomba, 
hogy a veszedelmesen lobogó lám­
pát elfujja. Siettében .nem hajolt 
meg eléggé és egy kiálló szarufá­
ban oly erővel vágta meg a fejét, 
hogy ájultan esett össze. Agyráz­
kódást szenvedett. A szt. György 
kórházban ápolják.

— Falusi virtus. Molnár József 
31 éves váli napszámos pünköd ün­
nepén elment a község fogyasztási 
korcsmájába sörözni. Mikor fizetni 
akart elővett egy koronát s emiatt 
összeveszett a vendéglőssel. Ugyanis 
a vendéglős azt állította, hogy a 
korona az övé. A szóváltásból po­
fonok lettek, mii-e Molnár lassan 
hazafelé indult. Útközben végzete 
összehozta a méntelepi katonákkal, 
akik a községben vannak, s azok­
kal összeveszett, -A _ verekedésre 
csakhamar több-Váli legény otter- 
mett s Körmendi András, Kiss And­
rás és Horváth László alaposan 
helybenhagyták Molnárt, akit most 
súlyos sérüléseivel a Szent György 
kórházban ápolnak.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA . drogériában ve­
gyünk.
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és 15 korona.

19)3. május 16.

. —  A  közegészségügyi bizottság f.
H ő'i 4-iri d. u. 3 órakor- ülést tárt.
- - — Beleesett - a. - kútba...Szmekk
Ferenc. 5. éves fiúcska, kinek szü­
lei ' - a ■ külső 0; Budid Jü an , laknák, 
egyedül ,• mára dt i; otthon..., az r égész 
házban;- Unalmában a fiúcska kü­
lönféle szórakozásokat talált ki. így 
többek között elment a- kúthoz s 
annak vizében.- nézegette .-pufók .ar­
cocskáját.-Egyszer- azonban jobban 
beiebajölfa kutba s beleesett. Sze­
rencsére a..Gzomszédok észrevették 
és kihúzták. Most .a kórházban fék-, 
szik a kis,nebuló.'

— Megverté'fá fámillar'Poszli' 
Györgyné 23éves jsöréHi asszönjj. 
valanü..<3ekéh«é'£ miáft 'ö sszeve­
szett azjpával. A veszekedés, J a  
lüsi:; szokás, szerint . verekedéssel 
végződött, amelyben a família többi 
tagjai is. résztvettek. Valamennyi 
azonban az ipám uram pártjéh 
volt á menyecske meg egyedül, 
mert :férje -épen távol volt. Termé­
szetesen Poszlinéi húzta a rövidet; 
A Jovagiatlan rokonok brutális mó­
don elverték. Súlyos sérüléséket 
szenvedett,, balkeze is eltörött. , A 
vad rokoni körmös; helye arcain is 
sokáig, ott fognak lenni, a rokoni 
szeretet bizonyítékául. A szeren­
csétlen asszonyt a Szent György 
kórházban ápolják. A famíliák el­
len pedig a rendőrség megindította 
az eljárást.

— A pisztolyos játék-áldozata... 
Ami minden hónapban megszokott 
történni, az most a Mór melletti 
Sövény pusztán ismétlődött. Eisler 
bérlő lovászlegényei az istállóban 
foglalatoskodtak, mialatt az egyik 
cseléd is betévedt az istállóba, aki 
a pisztolyát tisztogatta. Elkezdődött 
a szokásos gyerekeskedés. Állj 
célba, eltalállak, most a halál fia 
leszesz; Az ostoba könnyelműségnek 
szokás szerint csaknem halál lett a 
vége. A megtöltött pisztoly elsült s 
Szarka Márton 19 éves cseléd bal­
szemét kilőtte. A szerencsétlen le­
gényt beszállttolták a vármegyei 
kórházba. A vizsgálat megindult.

A volt Birkl-féle sütődében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el­
fogadtatnak. .

—  Megrágta a tehén. Verger Mi- 
hályék tehene hazajövet a csordád 
ból eltévesztette a házszámot és 
Ercbrukker János 76 éves Olaj-utcai 
) jcos portájára tévedt be. E'cbruk-

ar kiakarta zavarni a tehenet az 
udvarról, a tehén azonban nekiment 
és fellökte oly szerencsétlenül, hogy 
balkárja és keze többhelyen eltörött.­

— A torkosság áldozata- Faizin- 
ger Teréz 13, Krausz Adolféit há­
zicselédje, sorra kóstolta gazdája 
likőrjeit, amitől alaposan rosszul 
lett, úgyhogy a kórházba kellett 
szállítani. Először mérgezésre gon­
doltak, de később kisült, hogy a 
lopott likőr a deliquens.
P n ö f i l r  Kovács Dezső fogá­

szati műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,). 
Zirci templommal szemben. Tele­
fon 332. Augusztus 1-től' Nádor­
utca Gebhardház.

—• Tűz. Iszkaszentgyörgyön -tűz 
garázdálkodott az elmúlt éjszaka, 
Vég János és Bozsoki József háza, 
gazdasági felszerelések és egy csép­
lőgép estek a . veszedelem martalé­
kául. A tűz oka ismeretlen.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a

F IU M E I kávébehozatal.
Telefon 250.

FEJKRMEGYEI NAPLÓ

A rossz pénzviszonyok miatt, 
ha pénzt akar megtakarítani, 
úgy csakis Déutch Bélánál 
Szent Imre-utca vásároljon, 
mert felülmúlhatatlan olcsó 
árért vehet ! nála ruhakelmét, 
mosókretont, festőt, jó vásznat, 
kanavászt, stb. végben, és má- 
radékbán. Székesfehérváron, a 
legolcsóbb üzlet e szakmában.

Ha nincs ideje napilapot olva sni 
vegye.meg a legkitűnőbb hetilapot, a 
„Népújságöt“í?Minden' Íiidnivaíprö] 

"kimerítően- értesit-;-cikkeit~Huszár-- 
jK árölyj'ésüdr.j Vass? József,írják'.' 
-Kapható-: .-.Rónainé - és Horváthné. 

papirkereskedésébenj; Kossuth-utca 
15 szám. - : - l

M EINL GYULA 
Kávé behozatali R. T.

összes gyártmányéinak "egyéd- 
árusítása eredeti árakon

BOGYAY ANDOR
csemege-áruházában. " i

Törvényszék.

. Szigeti kamarai fényképész 
naponta , tetemeseit' mérsékelt 
árszabás mellett, elsőrangú ki­
fogás tálán munkával szolgálja 
® a nagyérdemű' közönségét. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 g.-ós kedvezmény 
fenmarad.

Kerékpár és az összes részei 
nagy választékban szolid olcsó 
árért kaphatók. Részletfizetésre 
is. Fodor vas- és. kerékpárüzle- 
tébeniiTelefon 2 8 2 . 'í?._ P

P i á c T l t f  árk’:
Búza 
Rozs 

- í.rpa ■ 
Zab
Tengeri
Bab

•22-00 -

18;0Ó-
15'70-
20-00­

16-80
,26-00

Burgonya 1 kg.'uj 8 
Zsir 1-70
Szalma takarni. 3-20- 
Széna kötötlen 9 30- 
SertéslŰOkgm.a.' 88­

. „ „ ' „ f. 1-10-

t21;S0 K 
-17-90 K 
-15-50 K 
-19-80 K 

12 00 K 
— t-  K 

— K 
----- - K

-  2'90 K
-  8-60 K
-  78 0 K
-  1-00 K

Marha hús 1 kgm 2'00— 1-80 K 
Borjú „ „ „ 2-00— 1-80 K 
Kőszén mm. 3 '6 0 ------ K

^ A szfehérvári kir. törvényszéknél 
mint büntető bíróságnál 1913. évi 
május hó második felében megtar­
tandó bűnügyi főtárgyalások:

Máj. 17-én Lózsi József hatóság 
elleni erőszak btette. Piszánszky La­
jos súlyos testi sértés btelte. Né­
meth István és 1 társa közokirat 
hamisítás véts. Molditz György s 3 
társa lopás s orgazdaság btette.
- A szfehérvári kir. törvényszék 

mint büntető felebbviteli bíróságnál 
1913. évi máj. hó második felében, 
megtartandó büntető felebbviteli 
tárgyalások: ,

Május 29-én. Csukás István és 
1 társa becsületsértés stb. vétsége. 
Mikó Imre súlyos testi sértés véts. 
Rosáncki András „
Pintér János, 2 tsa „
Cekner Rózalri  tsa .
Farkas Istvénné becsületsértés véts. 
Pinthoffer Antalné „
Gazdag K. Mihályné „
Sallay Istvánná „
özv. Szili Jánosné „

Éjféli párbaj. Fiáth Imre járás- 
biró tegnap tárgyalta a már untig 
ismerős Gans kpntra Szegő ügyet. 
A vádat hivatalból üldözendő köny- 
nyü testisértés vétsége cimén az 
ügyészség vállalta. Gans Lajos mér­
nök elismeri, hogy dr. Szegő Miklós 
ügyvédet ő hivatta ki a kávéházből, 
de nem inzultus céljából, csak csa­
ládi ügyek megbeszélése végett. Az 
inzultust csak Szegő feleletein fel­
háborodva követte el, mire Szegő 
megkarmolta a jobb fülét és bele­
harapott a kisujjába; úgy, ' hogy 
kénytelen volt a földre lenyomni. 
Bátyja és sógora nem vettek részt 
a verekedésben, csak elválasztották 
őket. Egyébként viszontvádat emel.

Gans Géza segéd-iparfelügyelő és 
Reiner Dezső budapesti műépítész 
hasonlóképen vallanak. Részük a 
verekedésben nincs. -

Dr. Szegő Miklós szerint mind a 
hárman részesek a támadásban. A 
tanuk csak az esemény végén ér­
kezvén, jelentős vallomást nem 
tettek. .

Több beidézett .tanú nem jelent 
meg. Ezért és mivel a vádlottak 
újabb tanuk kihallgatását kérelmez­
ték: a bíróság a tárgyalás folyta­
tását f. hó 27-ére halasztotta.

Nyílttá r.*)
A titkos tudományok,

miképpen kell az állatokat kö­
vérré tenni, hogy óvjuk azo­
kat a betegségtől, hogy kapunk 
több és jobb tejet, hogy gyó­
gyítunk sánta lovakat, hogy 
érjük el,- hogy a tyúk többet 
tojjon stb; könnyen megtanul­
hatók.

Minden gazda, aki ezt tudn- 
akarja, kérje Bír. T. PARAS- 
KOVICH főhercegiikamarai szál­
lító, 'állatorvosi " házi-könyvéi 
teljesen ingyen. Czollner László 
gyógyszerésztől Székesfehór- 
vár~vagy :Steiner-:Béla- 'drogé­
riától czékesfehérvár. ; ;

*) £  rovatban közlőitekért nem vállat 
feqssleléget a „ Szerk. .

597811913. szóm.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város 

tanácsa a 125|4346. számú köz­
gyűlés határozat alapján a Székes- 
kesfehérvárott emelendő városi agg­
intézet és városi árvaház épületek 
felépítéséhez szükséges munkákra 
nyilvános Írásbeli versenytárgyalást 
hirdet, nevezetesen

a) a városi ággintézetnél:
a föld-, kőműves- és elhelyező- 

szigetelő, kőfaragó-, vas-, ács-, bá­
dogos-, cserépfedő.-, asztalos-, laka­
tos-, üveges-,' burkolati-, vízveze­
ték és csatornázási-, redőny-, szoba-, 
festő, mázoló-, kályhás:, telekren­
dezési., házi csengő és villanyvilá- 
gitási- és különtéle munkálatokra

b) a városi árvaháznál:
a föld-, kőmives-, elhelyező - 

szigetelő-, kőfaragó-és műkő-, vas , 
ács-, bádogos-, tetőfedő-, asztalos-, 
lakatos-, mázoló-, üveges-, burko, 
lati-, redőny-, padozáti-, szobafestő, 
kályhás- és takaréktüzhely-,rabitz-, 
vasbeton-, telekréridezési-, csator­
názás és vizvézetéki,' házi csengő-, 
és villany Világítási ‘ és különféle

3

műn, .tatokra a követkéző feltété- 
.lékké .......... . , ,
- :.Á versenytárgyaláson csakis
magyar,.honos. vehet Vészt. Többek 
részéről együttesen tett ajánlatban 

: nyilatkozat teendő a z | iránt, hogy 
az ajánlattevők az ajánlat tekinte­
tében egyetemlegesen felelősség, 
továbbá megnevezendő az a meg­
bízott, aki az üzletvitelért felelősi 
illetőleg ■ az értesítések/ továbbá 
pénzösszegek és értékek átvételére 
jogosítva van és akinek a munká­
lat véglésére törvényes képesí­

tése, van., - f
•: Nem Önjogu személyek, társasá- 
-gok-és-más-jogi-személyek részé- 
ről tett ajánlatokban az a törvé­
nyes képviselő,-igazgató, vagy kép­
viseletre hivarott “ más személy ~is 
megnevezendő, aki értesítések, to­
vábbá pénzösszegek_és értékek fel­
vételére jogosítva van. '

Azok az ajánlattevők, akik az il­
lető munkálat teljesítésére törvényes 
képesittéssel nem bírnak, kötelesek 
már ajánlatukban is szakképesítés­
sel biró megbízottat megnevezni s 
annak képesítését igazolni. Azok az 
ajánlattevők, kik ajánlatuk benyúj­
tásakor a várossal üzleti összeköt­
tetésben még nem állottak, illetőleg 
előtte ismeretlenek, tartoznak a 
szállító képességüket és megbízható­
ságukat annak a kereskedelmi és 
iparkamarának a- bizonylatával iga­
zolni, amelyhez vállalatuk telepe 
szerint tartoznak. '

2. ÁjánlatTenti munkákra: mun­
kacsoportonként, egyre, többre, vagy 
valamennyire s külön az árvaház s 
az , aggintézetre, vagy. együttesen 
mindkettőre is tehető. Azonban 
ajánlattevők kötelesek beleegyezni 
bármely munkanemnek vagy munka­
csoportnak ajánlatukból való kikap­
csoláséba'. v- "  ■ '

3. Az egységárak az ajánlatban 
számokkal, a végajánlati összeg pe­
dig számokkal és betűkkel tünte­
tendő fel.

A kitett egységárak ajánlattevőre 
feltétlenül kötelezők s azok utóla­
gos módosítása, vagy eltérő magya­
rázása el nem fogadtatik. .

4. Ajánlattevők tartoznak az aján­
lati összeg 5 8-nak megfelelő bá­
natpénzt készpénzben, vagy ovadék- 
képes. - értékpapírokban a városi 
pénztárban" letétbe helyezni és a

'letéti nyugtát ajánlatukhoz csatolni.
5. Csak azok az ajánlatok fog­

nak tárgyalás alá vétetni, melyek a 
hivatalos ajánlati űrlapon és költség­
vetésen tétettek, szabályszerűen 
kiáJlitott és pecséttel lezárt sértet­
len borítékban elhelyeztettek és köz­
vetlenül, vagy posta utján beadat­
tak.

A boríték címlapjára Írandó:
„Székesfehérvár szab. kir. város 

tanácsának. Ajánlat a székesfehér­
vári aggintézet és árvaház építő­
munkáira. “

A közszállitási szabályzat értel­
mében kiállított és felbélyegzett aján­
latot 1913 évi junius hó 10 én dél­
előtt II éráig a tanácsi iktató hiva­
talba (Városház I. emelet) kell be­
nyújtani; vagy oly időben postára 
adni, hogy az ajánlat a jelzett ha­
táridőig a nevezett iktatóhivatalba

Elkésve benyújtott vagy távirati 
utón érkezett s kellő bánatpénz le­
tételét igazoló pénztári letéti nyug­
tával vagy annak közjegyzőileg hi­
telesített másolatával, esetleg a bá­
natpénz összegéről szóló postai fel­
adóvevénnyel, vagy a kivánt egyéb 
mellékletekkel fel nem szerelt, alá 
nem irt, vagy egyébként a közszál- 
litási' szabályrendeletnek meg nem 
felélő ajánlatok nem fognak figye- 
lembe'vétetni. -
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6. Az előbb megnevezett határ­
időre beérkezett ajánlatok _ ugyan­
akkor fognak a tánács üléstermé­
ben nyilvánosan felbontatni, amely 
eljáráson az ajánlattevők vagy azok 
igazolt képviselői jelen lehetnek.

7. A közgyűlés döntéséig ajánlat­
tevők ajánlatukkal szavatosságban 
maradnak. A tanács fentartja ma­
gának azt a jogot, hogy a beérke­
zett ajánlatok között tekintet nélkül

Választhasson,5 vagjp %ntien'nyi6én; 'é 
vöfsehytárgyalási eredményét .kielé- 
gitőhek.nem találná, .újabb nyilvár 
n ő i’ vagy , korlátolt, versenytárgya­
lást' tarthasson;"* esetlég 'á' munkák 
vállálatbáádá'sá tekintetében másként 
is intézkedhesséb, illetőleg7 fa kiirt 
munkálat .létesítését ,a • ,beérkezett 
ajánlatokra való tekintet nélkül el is 
ejthesse.

‘ Egyik ajánlattévőnek sincs köve­
telési jóga arra, t hogy a munka 
neki ítéltessék-'oda és á közszállitási 
szabályrendeletnek akár az eljárásra, 
akár; az ddaitélésrérvőhátbozó ;ha- 
tározmányainak megsértése miatt az 
ajánlattévők kártérítési,., vagy bár­
miféle'más", igényt sérti a' város, 
sem annak közegei ellen nem tá­
maszthatnak: '

8. A tervek, szerződés-tervezet, 
általános és résszletes feltételek a

vffíosi. mérnöki; hivatalban ., á , hiva 
talos órák alatt és Fábiáii Gáspái 
műépítésznél (Budapest, I. Fehérvári- 
ut 151c) délelőtt 9^-1 ig s délután 
3—7 ig megtekinthetők, az ajánlati 
és költségvetési űrlapok és a szer. 
ződéstervezéb a városi mérnöki 
hivatalban ivenként 30 fillérért be­
szerezhetők. ■ " Í J

Szfehérvár.1913 évi május 10-én.’ 
0r. Saára Gyula,

polgármester.

w*  t i  ö D h E  T  É  I S  E  K I .

Apróhirdetési levelezőlapok 40 fillérjével a tőzsdékben kaphatók.
Szivart, cigarettát, és újságot 

Vadász Ferencnél vegyen a 
Várkörút és Budai-ut sarkán.

Egy használt, de jókarbau levő 
pianínó megvételre kerestetik. Cim 
a kiadóban.

Egy szobából, konyhából, istálló­
ból álló ház a seregélyesi utón 
kerttel együtt augusztus 1-re kiadó. 
Tudakozódni lehet Zsapka Mi- 
hálynál.

Borárusitás. Weivald Kabcc. Rács­
u k u l ,  sz. alatt öreghegyi borait 
zárt palackokban literenként 92 fil­
lérért kiárusítja. Ugyanott kukorica,
árpa is e l a d ó . _______________

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron és elad házhozszállitva: 
I. r. poroszszenet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet l -40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Két jókarban levő ablak eladó
Malom-utca 12,_________ .: ° ■,

3 ésfé lo k tá ly o s szöllö azöreg- 
Kegyen telies -felszereléssel eladó' 
Bővebbet Ősz-utca .10. sz............

Tanuló felvétetik
divatáruházában. •

Knazovitzky

Egy jé karban levő falusi ház 
eladó, 1 kát. hotd kerttél, szatócs­
üzlettel, vagy annélkül, jó lakással. 
Bővebbet a gazdájánál, Sőréd 21.
szám. _____ ■__________

Egy jó karban levő igáskocsi el­
adó Széchenyi-utca 147.

Eladó egy 6 lóerős villanymotor, 
fűrészelő "és Jkukőrícamorzsolóval, 
esetleg a kúkoricamorzsoló külön 
is. Tudakozódni a kiadóban.

R ákóezy-utea 17 sz. a latt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
m ájus 1-re kiadó. U gyanott ki­
adó egy  istálló is ._____________

Boros Péter asztalosmühelyt 
ny ito tt Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol m indenféle asztalosm unkát 
pontosan , jól és ju tányosán ké­
szít.

V a r ró g é p ja v itá sa k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb cs legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltcnyi-ház.^

m
w

fi „Va!ódi“ :Francit: kávépótlék 
ismertetőjele a kávédaráló. 

Gyakran utánozzák.
Rzért óvatosság a bevásárlásnál! 
fi „Valódi“ - Francit: a legjobb hazai 

nyersanyagból készíttetik.
•••• ~ Gyár Kassán. — •=

lm 119/34664

AZ U J H E R C E G P R Í M Á S
ee A R C K É P E .
__________ (MÁSODIK KIADÁS.)

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent és kapható
CSERNOCH JNOS dr. hercegprímás és esztergom érsek

művészi fcivitelü űeliogravűr

A R C K É P E
Az igazán nagygonddal és műizléssel készített pompás kép a 
hercegprímás sajátkezű aláírásával kétféle nagyságban kapható : 

a kisebbik 30—40 cm. Hl a nagyobbik 40—50 cm.
á r a ,  -4  k o r o n a .  ||| á r a  T  k o r o n a ,

A nagyobb alak SZÍNES KIVITELBEN is kapható, ennek
á r a ,  ± ±  k o r o n a .

A képek ízléses, finom keretben is kaphatók.
A 3 0 '-4 0  cm. nagyságú kép 5 cm. széles hars-, éger-, paliszande-r, mahagoni- 

vagy tölgyfakeretben, arany szegéllyel 8 koronáért.
A 40—00 cm. nagyságú kép 7 cm. széles hárs-, éger-, paliszander vagy maha- 
gonikeretben 13 koronáért (a színes kivitelű 17 koronáért), tölgyfakerétben 
színién arany szegéllyel 14"50 koronáért, a  színes kivitelű kép 18*50 koronáért 
rendelhető meg, — Csomagolás cs portó fejében s keretezetlcn képeknél 50 

fillér, a keretezett képeknél 1’20 korona fizetendő.

A tiszta jövedelem a Katolikus Sajíóegyesölet céljaira M tta t ik . 
Megrendelések az összeg előzetes beküldése mellett a Kath. Sajtó­
egyesület központi irodájához [Budapest, Ferenciek tere. 7. sz. 
intézendök 1 — A kéret nélküli képek ugyanilyen feltételek mel­
lett kaphatók a Szent István Társulat könyvkereskedésében is.

(Budapest Kecskeméti utca 2. szám.)

Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n d o r a k !
PIANINÓKI — HARM0NIUIW0K If
A leghíresebb bécsi gyárosok tó l: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

Zongorák 
Pianinók 
Harmonitimok . 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

600 K.tól feljebb =
450 „ .  £
70 n n í
70 .  .  (

130 .  „ 5

Ü5HF* 10 évi jótállással.
Javítások és hangolások a  legjutányosab-.

banjeszközöltelnek. '

H E l N  M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb mühangezer-j 

készítő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u., ,37.|

Nycmztott *s Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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